管理有限公司属于证券投资基金管理公司，其参与配售的相关产品已按照有关要

求在中国证券投资基金业协会进行了备案；第一创业证券股份有限公司为证券公

司，其参与配售的相关产品已按照有关要求在中国证券投资基金业协会进行了备

案；另外 2 家投资者襄垣县永利科技有限公司、中广核财务有限责任公司非私募

基金，以自有资金参与本次非公开发行，无需备案。上述获配对象符合《中华人

民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基

金管理人登记和基金备案办法（试行）》的规定。所确定的发行对象符合江苏云

意电气股份有限公司董事会决议及股东大会决议规定的条件。发行对象的选择有

利于保护上市公司及其全体股东的利益，发行对象的确定符合贵会的要求。本次

非公开发行股票符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上

市公司非公开发行股票实施细则》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等

法律法规的有关规定。

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

律师认为：发行人本次发行已经依法取得了必要的批准和授权；发行人本次

发行的发行过程符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》及《上市公司非

公开发行股票实施细则》 的有关规定，发行结果公平、公正；发行人的控股股

东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、承销商、及与

上述机构及人员存在关联关系的关联方没有通过直接或间接形式参与本次发行

认购。经核查,最终获配的 5 家投资者中，博时基金管理有限公司、财通基金管

理有限公司属于证券投资基金管理公司，其参与配售的相关产品已按照有关要求

在中国证券投资基金业协会进行了备案；第一创业证券股份有限公司为证券公

司，其参与配售的相关产品已按照有关要求在中国证券投资基金业协会进行了备

案；另外 2 家投资者襄垣县永利科技有限公司、中广核财务有限责任公司非私募

基金，以自有资金参与本次非公开发行，无需备案。上述获配对象符合《中华人

民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基

金管理人登记和基金备案办法（试行）》的规定；本次发行实施阶段的相关法律

文件之内容和形式符合《管理暂行办法》和《实施细则》的相关规定，该等文件

合法、有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 26,829,268 股股份的登记手续已于 2016 年 4 月 13 日在中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，，本次增发股份将于该批股份上

市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：云意电气；证券代码为：300304；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2016 年 4 月 21 日。

（四）新增股份的限售安排

新增股份的限售期为新增股份上市之日起 12 个月，预计上市流通时间为

2017 年 4 月 21 日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行完成后，公司将增加 26,829,268 股限售流通股，具体股份变动情况

如下（发行前股本结构截至 2016 年 2 月 29 日）：

股份性质
本次发行前 本次变动 本次发行完成后

股份数（股） 比例（%） 股份数（股） 股份数（股） 比例（%）

一、有限售条件流通股 8,160,206 4.08 26,829,268 34,989,474 15.43

其中：高管锁定股 8,160,206 4.08 - 8,160,206 3.60

二、无限售条件流通股 191,839,794 95.92 - 191,839,794 84.57

合计 200,000,000 100.00 26,829,268 226,829,268 100.00

（二）本次发行前后前十大股东持股情况

截至 2016 年 2 月 29 日，本公司前十名股东情况列表如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例 限售股数（股）

1 徐州云意科技发展有限公司 104,257,600 52.13% -

2 徐州德展贸易有限公司 14,985,600 7.49% -

3 李成忠 10,880,275 5.44% 8,160,206

4 胡易珏 4,044,000 2.02% -

5
中国民生银行股份有限公司－东方

精选混合型开放式证券投资基金
3,919,919 1.96% -

6

中国建设银行股份有限公司－易方

达创新驱动灵活配置混合型证券投

资基金

2,219,200 1.11% -

7 凤亮 1,876,525 0.94% -

8
交通银行股份有限公司－浦银安盛

战略新兴产业混合型证券投资基金
1,679,542 0.84% -

9 全国社保基金一零七组合 1,472,360 0.74% -

10
华泰证券资管－南京银行－华泰家

园 7 号集合资产管理计划
1,465,227 0.73% -

合计 146,800,248 73.40% 8,160,206

本次非公开发行完成后，公司前十名股东持股情况将如下所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例 限售股数（股）

1 徐州云意科技发展有限公司 104,257,600 45.96% -

2 徐州德展贸易有限公司 14,985,600 6.61% -

3 李成忠 10,880,275 4.80% 8,160,206

4 博时基金管理有限公司 5,902,439 2.60% 5,902,439

5 襄垣县永利科技有限公司 5,365,853 2.37% 5,365,853

6 第一创业证券股份有限公司 5,365,853 2.37% 5,365,853

7 中广核财务有限责任公司 5,365,853 2.37% 5,365,853

8 财通基金管理有限公司 4,829,270 2.13% 4,829,270

9 胡易珏 4,044,000 1.78% -

10
中国民生银行股份有限公司－东方

精选混合型开放式证券投资基金
3,919,919 1.73% -

合计 164,916,662 72.71% 34,989,474

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行的发行对象均未在公司担任职务，公司现任董事、监事和高

级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的本公司股份数量未因本次非公开

发行而发生变动。

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行股票共计 26,829,268 股，发行后股票共计 226,829,268 股。以 2014

年度和 2015 年 1-9 月的财务数据为基础模拟计算，公司本次发行前后每股净资

产及每股收益如下：

股份性质

本次发行前 本次发行后

2015 年 1-9 月/2015

年 9 月 30 日

2014 年度/2014

年 12 月 30 日

2015 年 1-9 月/2015

年 9 月 30 日

2014 年度/2014

年 12 月 30 日

每股净资产（元） 4.81 4.76 6.60 6.55

每股收益（元） 0.26 0.41 0.23 0.36

注：发行后每股净资产分别按照 2014 年 12 月 31 日和 2015 年 9 月 30 日归属于母公司

股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算；发行后每股收益分别按照

2014 年度和 2015 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2015.9.30 2014.12.31 2013.12.31 2012.12.31

流动资产 809,493,628.39  864,067,598.07   865,698,742.89   802,659,125.54

非流动资产 400,213,247.41  341,925,954.14   255,947,744.85   164,240,501.81

资产总计 1,209,706,875.80 1,205,993,552.21   1,121,646,487.74   966,899,627.35

流动负债 123,207,820.53  141,202,800.53   133,119,405.52   97,120,319.74

非流动负债 33,749,000.00  23,158,000.00   25,428,000.00   14,860,000.00

负债合计 156,956,820.53  164,360,800.53   158,547,405.52   111,980,319.74

归属于母公司股

东权益
962,382,195.96  951,086,249.93   898,312,006.32   834,386,862.79

股东权益合计 1,052,750,055.27 1,041,632,751.68   963,099,082.22   854,919,307.61

2、合并利润表主要数据

单位：元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

营业收入 309,179,161.23  430,698,947.64   434,071,565.61   392,109,153.73

营业利润 54,046,969.71  87,770,478.05   104,264,474.36   97,627,245.75

利润总额 58,923,187.12  93,341,500.24   110,893,786.89   108,151,650.25

净利润 51,117,303.59  81,167,069.46   95,429,774.61   92,907,107.37

归属于母公司所有

者的净利润
51,295,946.03  82,216,671.90   93,925,143.53   91,165,102.91

扣非后归属于母公

司所有者净利润
43,923,502.95  68,767,556.05 87,652,537.64 82,266,661.16

 3、合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

经营活动产生的

现金流量净额
83,275,892.56  66,144,733.79   35,390,357.35   88,927,234.48

投资活动产生的

现金流量净额
89,617,393.75  -217,682,223.50   -218,672,252.74   -41,356,702.78

筹资活动产生的

现金流量净额
-40,000,000.00  -1,500,000.00   12,750,000.00   489,152,000.00

汇率变动对现金

及现金等价物的

影响

1,994,199.58  -10,103.42   -963,953.19   54,401.33

现金及现金等价

物净增加额
134,887,485.89  -153,047,593.13   -171,495,848.58   536,776,933.03

（二）主要财务指标

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

销售毛利率（%） 31.23 30.77 34.01 35.95

销售净利率（%） 16.53 18.85 21.98 23.69

存货周转率（次） 1.85 2.64 3.24 3.39

应收账款周转率（次） 2.58 3.52 3.91 4.25

总资产周转率（次） 0.26 0.37 0.42 0.59

净资产收益率（加权，%） 5.37 8.90 10.90 13.36

基本每股收益（元） 0.26 0.41 0.94 0.97

营业收入同比增长（%） -0.93 -0.78 10.70 6.88

归属母公司股东的净利

润同比增长（%）
-15.65 -12.47 3.03 12.14

财务指标 2015/09/30 2014/12/31 2013/12/31 2012/12/31

流动比率 6.57 6.12 6.50 8.26

速动比率 5.72 5.23 5.74 7.49

资产负债率（母公司，%） 11.11% 11.93% 12.39% 9.92%

注：2015 年 1-9 月的存货周转率、应收账款周转率、总资产周转率未年化处理。

（三）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

公司近三年及一期流动资产占比分别为 83.01%、77.18%、71.65%、66.92%，

公司资产主要以流动资产为主，流动性良好。

公司近三年及一期流动负债占比分别为 86.73%、83.96%、85.91%、78.50%，

公司负债主要以流动负债为主，与资产结构匹配。

公司近三年及一期稳定经营，所有者权益规模逐年上升。

2、偿债能力分析

近三年及一期各期期末，公司流动比率、速动比率和资产负债率总体保持稳

定，公司偿债能力良好。

3、营运能力分析

近三年及一期，公司存货周转率分别为 3.39 次、3.24 次、2.64 次、1.85 次，

存货周转率有所下降，主要系公司采用以销定产模式生产，由于部分客户临时延

后了供货期，公司为保证产品供应的连续性，提前采购了部分原材料以备生产所

需，使得公司存货账面价值增加所致。

近三年及一期，公司应收账款周转率分别为 4.25 次、3.91 次、3.52 次、2.58

次，销售回款能力良好。

近三年及一期，公司总资产周转率分别为 0.59 次、0.42 次、0.37 次、0.26

次，总资产周转率有所下降，主要系公司受汽车行业销量增速放缓的影响，主营

业收入增速放缓。

4、盈利能力分析

近三年，公司销售毛利率和销售净利率有所下降，主要系传统车用整流器和

调节器产品价格有所下降，而原材料价格有所上升所致。2015 年 1-9 月，随着公

司产品结构升级、逐步迈向高端化，销售毛利率有所回升；2015 年 1-9 月，公司

销售净利率下降主要系公司前次募集资金投资项目尚未完全达产，部分在建工程

转固，使得公司整体运营成本和费用支出较去年同期均小幅增加所致。

5、现金流量分析

近三年及一期，公司经营活动产生的现金流量净额合计为 27,373.82 万元，

净利润合计为 31,860.29 万元，经营活动现金流量净额与公司经营规模基本一致。

近三年及一期，公司投资活动产生的现金流量净额合计为-38,809.38 万元，

主要系公司前次募集资金投资项目处于实施阶段，资本支出较多。

近三年及一期，公司筹资活动现金流量净额分别为 46,040.20 元，主要为前

次募集资金。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：广发证券股份有限公司

法定代表人：孙树明

住所：广州市天河区天河北路183-187号大都会广场43楼

电话：020-87555888

传真：020-87557566

保荐代表人：李声祥、刘芳

项目协办人：曹渊

经营证券业务许可证编号：Z25644000

（二）会计师事务所

名称：天健会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：胡少先

住所：杭州市西溪路128号9楼

电话：0571-88216888

传真：0571-88216999

经办注册会计师：倪国君、何林飞

执业证书编号：019480